 Термопреобразователи  сопротивления
ПРОМА-ТС
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
В407.135.000.000 РЭ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Архангельск (8182)63-90-72
Астана +7(7172)727-132
Белгород (4722)40-23-64

1.1.3. Типы и пределы  измерений приведены в таблице 1
                                                                                                                                                                Таблица 1
Условное обозначение
НСХ датчика
Пределы  измерений, º С
Термопреобразователи сопротивления по ГОСТ 6651-2009
 ПРОМА-ТС-101 ПРОМА-ТС-102 ПРОМА-ТС-103
Pt 100 (α=0,00385 °С
-1
)  -50…+200  -50…+400 -50…+50 -50…+150
Pt 500 (α=0,00385 °С
-1
) -50…+200 -50…+400 -50…+50 -50…+150
Pt 1000 (α=0,00385 °С
-1
) -50…+200 -50…+400 -50…+50 -50…+150
 1.1.4. Номинальное значение климатических факторов – по группе УХЛ 3.1 ГОСТ 15150-
69. При этом значения температуры и влажности окружающего воздуха должны
устанавливаться равными:
- верхнее значение предельной рабочей температуры                     +50
0
 С;
- нижнее значение предельной рабочей температуры                                    минус 50
0
 С;
- рабочее значение относительной влажности, не более    95% при +35
0
 С
 1.1.5. Термопреобразователи должны выдерживать при эксплуатации воздействие на них
механических факторов внешней среды, соответствующее группе исполнения N1 по ГОСТ Р
52931-2008- синусоидальные вибрации высокой частоты (10-55) Гц с амплитудой смещения до
0,15 мм.
1.1.6. Степень защиты термопреобразователей по ГОСТ 14254-96 от попадания внешних
твердых предметов и воды должна соответствовать исполнению IP65 для модели ПРОМА-
ТС-101 и IP54 - для моделей ПРОМА-ТС-102, ПРОМА-ТС-103.
1.1.7. Термопреобразователи  в упаковке для транспортирования должны выдерживать
воздействие механико-динамических  нагрузок со значением пикового ударного ускорения  98
м/c
2
 длительностью ударного  импульса 16 мс, число ударов 1000 ± 10.
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ     В407.135.000.000 РЭ стр.5
1.2 Технические характеристики (свойства)
1.2.1. Термопреобразователи  сопротивления  ПРОМА-ТС  выполняют функцию преобра-
зования измеряемой температуры в электрический сигнал.
1.2.2. Основные характеристики ТС приведены в таблице 2
                                                                                                                                        Таблица 2
Технические характеристики                        Значение
1.  Тип чувствительного элемента Платиновый (Pt)
2. Номинальная статическая характеристика
(НСХ)
Pt 100, Pt 500, Pt 1000
3. Температурный коэффициент α, °С
-1
 0,00385
4. Максимальный измерительный ток, мА, при
сопротивлении:
100 Ом
500 Ом
1000 Ом
1,0
0,7
0,3
5. Класс допуска по ГОСТ 6651-2009 А (F0.15) или В (F 0.3)
6. Допуск, °С ± (0,3 + 0,005 |t|) – для F 0.3
± (0,15 + 0,002 |t|) – для F 0.15
7. Рабочий диапазон измеряемых температур, ºС:
- для ПРОМА-ПТ-101
- для ПРОМА-ПТ-102